
 

 

1 SKYRIUS.       
TARPASMENINĖ 

IR SOCIALINĖ 

KOMUNIKACIJA   
      

TIKSLAS 
Pristatyti įrankius ir aplinką 

tarpasmeniniam ir socialiniam  

bendravimui vydant nuotolinį  

mokymą 

 

IMONED konsorciumas 
VŽI, Lietuva 

 

  



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

1. Skyrius. Tarpasmeninis ir socialinis bendravimas 

nuotolinio mokymosi metu 
Skyriaus tikslas - pristatyti tarpasmeninio ir socialinio bendravimo sampratą, priemones ir aplinką 

nuotolinio mokymosi metu. 

Uždaviniai: 

● Žinoti tarpasmeninių santykių svarbą nuotolinio mokymosi procese. 

● Tobulinti savo tarpasmenines ir socialines kompetencijas virtualioje erdvėje. 

● Remti ir ugdyti mokinių tarpasmenines ir socialines kompetencijas virtualioje erdvėje. 

● Gebėti taikyti įvairius tarpasmeninių ir socialinių ryšių užmezgimo ir palaikymo būdus nuotoliniame 

mokyme. 

1.1. Tarpasmeninės ir socialinės kompetencijos virtualioje 

erdvėje   

Tarpasmeninė sąveika (besimokančiojo ir besimokančiojo bei besimokančiojo ir instruktoriaus) reiškia 

besimokančiųjų ir instruktoriaus įsitraukimą (abipusius santykius) į mokymosi ir mokymo procesą. Ji taip 

pat susijusi su dialogu tarp skirtingų dalyvių ir (arba) tarp skirtingų dalyvių internetinėje mokymosi 

aplinkoje. Tarpasmeninę sąveiką daugelis pedagogų ir besimokančiųjų laiko esminiais komponentais. 

Tokio pobūdžio sąveika gali padėti užtikrinti, kad besimokantieji ir dėstytojai išsiugdytų 

bendruomeniškumo ir ryšio su kursu jausmą. 

Iššūkiai, su kuriais teko susidurti pandemijos metu, ne tik suvienijo bendruomenę bendram tikslui - 

sklandžiai pereiti prie nuotolinio mokymosi, užtikrinti studijų kokybę, bet ir paskatino bendradarbiauti už 

organizacijos ribų. [1,2]. 

Įvairioms nuotolinio mokymosi teorijoms įtakos turi naujausios technologijos, t. y. nuotolinis mokymasis 

siejamas su naujomis bendravimo ir bendradarbiavimo priemonėmis, pavyzdžiui, išmaniaisiais telefonais, 

kompiuteriais, atviruoju kodu ir mokymosi aplinkomis, kurios leidžia besimokantiesiems pasiekti 

informaciją iš bet kurios vietos ir bet kuriuo metu. Pandemijos metu labai išaugo e. mokymosi turinio ir 

atvirųjų išteklių naudojimas, todėl kyla iššūkių ne tik atrenkant ir kuriant, bet ir dalijantis e. ištekliais. Laiko 

spaudimas ir netinkamas pasirengimas pereiti prie nuotolinio mokymosi taikymo taip pat sukėlė masinio 

dalyvavimo ir saugumo užtikrinimo problemų. Nepaisant mokymosi procesų skirtumų, visi ugdymo 

procesai yra vienodai svarbūs. Juos reikia sėkmingai planuoti ir iš anksto pasirengti jų įgyvendinimui, t. y. 

skirti laiko mokymosi planavimui, kūrimui, įgyvendinimui, teikimui, vertinimui ir kokybės užtikrinimui  [1]. 

Literatūroje, kalbant apie nuotolinį mokymąsi, daugiausia dėmesio skiriama bendram jo, kaip švietimo 

pagalbos priemonės, veiksmingumui ir studentų pasitenkinimui. Kai kuriose techninėse, kiekybinėse 

disciplinose, reikalaujančiose sistemingo darbo, nuotolinio mokymosi metodas gali būti mažiau naudingas 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

mokant, nes jis nėra pakankamas sąveikos požiūriu. Be to, nuotoliniu būdu besimokantieji turi būti geriau 

pasirengę ir aktyviau užduoti klausimus nei jų kolegos, dalyvaujantys tradicinėse pamokose. Nuotoliniu 

būdu besimokantys studentai taip pat manė, kad darbas grupėse teikia didesnį pasitenkinimą, o su juo 

susijusius bendravimo ir sprendimų priėmimo procesus laikė veiksmingesniais. Taip pat nustatyta, kad 

nuotoliniu būdu besimokantys asmenys, mokydamiesi savarankiškai, yra savarankiškesni ir atsakingesni 

už mokymosi procesą. Todėl nuotolinio mokymosi metodas skatina į moksleivį orientuotą pedagogiką ir 

rengia mokinius nuolatiniam savarankiškam mokymuisi, kuris svarbus profesiniam tobulėjimui ir 

mobilumui darbo rinkoje. Didelis aktyvumas FB ir LKND atlieka svarbų vaidmenį bendraujant su pedagogais 

[3].  

Nuotoliniam mokymuisi reikalingos atitinkamos dėstytojo ir mokinio skaitmeninės kompetencijos. Prieš 

priimdama sprendimą dėl nuotolinio mokymosi organizavimo, mokykla turi įvertinti dėstytojų 

skaitmenines kompetencijas šiose srityse: 

1) Profesinė veikla: skaitmeninių technologijų naudojimas bendravimui, bendradarbiavimui ir 

profesiniam tobulėjimui;  

2) Skaitmeniniai ištekliai: informacijos paieška, skaitmeninių išteklių kūrimas ir dalijimasis jais;  

3) Mokymas ir mokymasis: skaitmeninių technologijų valdymas ir naudojimas mokymo ir mokymosi 

procese;  

4) Vertinimas: skaitmeninių technologijų naudojimas ir vertinimo strategijos;  

5) mokinių įgalinimas: skaitmeninių technologijų naudojimas siekiant skatinti mokinių įsitraukimą, 

individualizavimą ir aktyvų dalyvavimą;  

6) Mokinių skaitmeninių kompetencijų tobulinimas: sudaryti sąlygas mokiniams kūrybiškai ir 

atsakingai naudotis skaitmeninėmis technologijomis renkant informaciją, bendraujant, kuriant 

turinį ir sprendžiant problemas. 

Nustatytos mokytojų skaitmeninės kompetencijos ir patirtis naudotis tinkama programine įranga, 

sistemomis ir virtualiomis mokymosi platformomis padeda institucijos administracijai priimti sprendimą 

dėl technologijų, skirtų nuotolinio mokymo plėtrai. Nustačius nuotoliniam mokymui reikalingų 

skaitmeninių kompetencijų trūkumą, institucijos administracija turėtų įvertinti galimybes artimiausiu 

metu organizuoti skaitmeninių kompetencijų ugdymą. Nesant galimybės suteikti pedagogui minimalių 

skaitmeninių kompetencijų, reikalingų nuotoliniam mokymui, turėtų būti siūloma parama, taip pat turėtų 

būti pasirengta pedagogo pakeitimui ir (arba) atitinkamo darbo krūvio perskirstymui.  

Taip pat turi būti įvertinta studentų skaitmeninė kompetencija.  

Reikėtų įvertinti šias kompetencijas:  

7) Raštingumas naudojantis informacija ir žiniasklaidos priemonėmis;  

8) Bendravimas ir bendradarbiavimas skaitmeninėje erdvėje; 

9) Skaitmeninio turinio kūrimas;  

10) Atsakingas skaitmeninių technologijų naudojimas;  

11) Skaitmeninių problemų sprendimas. 

Jei, įvertinus esamą situaciją, paaiškėja, kad tikslinga organizuoti nuotolinį, mišrų ar hibridinį mokymą, 

reikia imtis tolesnių veiksmų. Atsižvelgdama į pasirengimo nuotoliniam mokymuisi etape nustatytus 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

poreikius ir galimybes, mokykla turi organizuoti dėstytojų ir mokinių aprūpinimą trūkstama įranga, 

tinkamos socialinės aplinkos sukūrimu, organizuoti nuotoliniam mokymuisi tinkamos IRT infrastruktūros 

įsigijimą, nuotolinio mokymo aplinkos sukūrimą, mokytojų ir mokinių skaitmeninių kompetencijų ugdymą. 

1.2. Bendravimas ir bendradarbiavimas vykdant nuotolinį 

mokymą  

Bendravimas ir bendradarbiavimas yra svarbūs daugumoje akademinių klasių ar kursų, nepriklausomai 

nuo mokymo būdo, tačiau sėkmingas bendradarbiavimas nuotolinio mokymosi metu taip pat kelia tam 

tikrų unikalių iššūkių. Nors visi mokymosi grupės nariai fiziškai yra atskirti, akademinės institucijos, 

dėstytojai ir studentai gali imtis tam tikrų veiksmų, kurie padėtų sėkmingai dirbti nuotoliniu būdu. [5]. 

Bendradarbiavimas 

Prieš pradedant nagrinėti, kaip galima sėkmingai bendradarbiauti, pravartu suprasti, kodėl būtina 

bendradarbiauti ir kokia iš tikrųjų yra bendradarbiavimo nauda. Bendradarbiavimo įgūdžių išmokstama 

laikui bėgant, o didžioji dauguma darbdavių aktyviai ieško kandidatų, gebančių sėkmingai dirbti 

komandoje. 

Žinoma, bendradarbiavimo svarba mokantis nuotoliniu būdu yra didesnė, nes jis gali padėti įveikti kai 

kuriuos natūralios izoliacijos, susijusios su mokymusi iš namų, aspektus. Svarbiausia, kad socialinis 

aspektas gali padėti padaryti virtualias klases linksmesnes ir įdomesnes, o tai labai svarbu norint, kad 

mokiniai įsitrauktų į mokymą. 

Lentelė Nr. 1. Bendradarbiavimo įrankiai  

Pavadinimas 
 

Aprašymas 
 

Slack 

https://slack.com/intl/en-gb/ 

yra išskirtinis bendradarbiavimo ir bendravimo įrankis. Iš esmės tai 
pokalbių platforma, tačiau turinti naudingų funkcijų.  

Quip 

https://quip.com/ 
jei neketinate naudoti „Contractbook“ arba norite kur nors tvarkyti 
dokumentus, kurie nėra sutartys, galite susipažinti su „Quip“. 

Trello 

https://trello.com/home 
 

siūlo patogią sąsają ir intuityvų valdymą. Bendradarbiaukite, tvarkykite 
projektus ir pasiekite naujų produktyvumo viršūnių.  

Confluence 

https://www.atlassian.com/so
ftware/confluence 

„Confluence“ leidžia komandoms lengvai kurti dokumentus, 
skaičiuokles, prezentacijas ir paveikslėlius, jais dalytis ir 
bendradarbiauti. Projekto įgyvendinimo stebėjimas pasinaudojant 
„Confluence“ yra paprastas. 

Zoho 

https://www.zoho.com/docs/ 

Su „Zoho Docs“ dokumentų kūrimas, saugojimas, redagavimas, 
dalijimasis ir bendradarbiavimas tampa lengvas. Be dokumentų, 
skaičiuoklių ir prezentacijų, į "Zoho" debesį galite net įkelti muziką, 
filmus ir kitus failus ir iš esmės turėti savo biurą, kad ir kur būtumėte. 

https://slack.com/intl/en-gb/
https://quip.com/
https://trello.com/home
http://www.atlassian.com/software/confluence
https://www.atlassian.com/software/confluence
https://www.atlassian.com/software/confluence
http://www.zoho.com/docs/
https://www.zoho.com/docs/


 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

ReSkript 

https://www.reskript.com/ 
 

„ReSkript“ siūlo dokumentų bendradarbiavimo ir failų valdymo 
internetinę platformą, pasižyminčią plačiu funkcionalumu, intuityviu 
dizainu ir lengva naudoti kokybe.  

Sinchroninis bendravimas  

Vienas iš paprasčiausių bendravimo būdų nuotolinio mokymosi metu - sinchroninis bendravimas. 

Paprastai tariant, tai reiškia bendravimo būdus, kai visi dalyviai, nepaisant to, kad yra skirtingose 

geografinėse vietose, dalyvauja ir aktyviai bendrauja tuo pačiu metu. 

Pavyzdžiui, internetinių pokalbių ir trumpųjų žinučių platformos leidžia mokiniams bendrauti į visas puses. 

Taip gali būti daug lengviau kartu dirbti prie projektų arba dalytis žiniomis ir informacija apie kursą. 

Bendradarbiavimą taip pat gali palengvinti virtualios klasės, kurios veikia kaip bendra interneto erdvė. 

Tokios sąvokos kaip vaizdo konferencijos, skaitmeninės lentos ir dalijimasis ekranu gali padėti 

bendradarbiauti tos pačios mokymosi grupės nariams, ir visa tai galima įgalinti naudojant tokius 

sprendimus kaip „myViewBoard“. Tuo tarpu mokytojai gali padėti skatinti komandinį darbą rengdami 

virtualios klasės viktorinas, pristatymus ir panašią komandinę veiklą. 

Asinchroninis bendravimas 

Nors dauguma žmonių mano, kad bendradarbiavimas yra grupinė veikla, vykdoma bendraujant realiuoju 

laiku, iš tikrųjų asinchroninis bendravimas taip pat turi įtakos sėkmingam bendradarbiavimui. Pavyzdžiui, 

daugelyje kursų naudojamos skelbimų lentos, kuriose mokiniai gali aptarti temas ir dalytis informacija. 

Kai kuriais atvejais studentai gali bendradarbiauti deleguodami įvairias užduotis ir vėliau dalydamiesi savo 

darbais elektroniniu paštu. Pavyzdžiui, studentai, dirbantys prie bendro projekto, gali kiekvienas imtis 

atskiros darbo užduoties ir tada siųsti vienas kitam savo atliktus darbus, o po to sujungti juos į vieną baigtą 

projektą. 

Su asinchroniniu bendradarbiavimu susiję keli privalumai. Pirma, studentai neprivalo dirbti su bendrais 

projektais tuo pačiu metu, todėl jie gali būti lankstūs. Be to, pranešimų lentos pranešimai ir el. laiškai 

nenukenčia laikinai nutrūkus interneto ryšiui. Tačiau asinchroninis bendradarbiavimas yra lėtesnis. 

Lentelė Nr. 2. Bendravimo įrankiai  

Pavadinimas 
 

Aprašymas 
 

Remind 101 

https://www.remind.com/ 
 

tai programėlė ir svetainė, skirta mokytojų, tėvų ir mokinių 
bendravimui. Mokytojai sukurtoms grupėms gali siųsti tekstines 
žinutes apie artėjančius testus, viktorinas ir projektus.  

Social media (FB or etc.) 

https://facebook.com/ 
 

Šias socialinės žiniasklaidos platformas galima sujungti, kad vienas 
pranešimas būtų rodomas abiejose vietose. Vienas įdomus socialinės 
žiniasklaidos aspektas – „hashtagų“ kūrimas. Mokytojas gali sukurti 
„hashtagą“ arba kelis, kuriuos mokiniai gali naudoti skelbdami ką nors 
klasėje. 

https://www.reskript.com/
https://www.remind.com/
https://www.remind.com/
https://facebook.com/


 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

GoSoapBox 

https://www.gosoapbox.com/ 
 

„GoSoapBox“ yra klasėms skirtas pokalbių kambarys. Mokytojai gali 
skelbti įvairių tipų klausimus, į kuriuos mokiniai gali atsakyti realiuoju 
laiku. „GoSoapBox“ privalumas yra tas, kad jis skatina mokinių 
sąveiką. 

Edublogs 
https://edublogs.org/ 

Vedant tinklaraštį arba pavedant mokiniams rašyti tinklaraštį, visi yra 
informuojami. Klasės tinklaraščiui sukurti galite naudoti „Edublogs“. 

ClassPager 
https://www.classpager.com/ 

Siųskite pagrindinius tekstinius priminimus ir apklausas į mokinių 
mobiliuosius telefonus. 

Pagrindinės funkcijos, reikalingos bendravimui internetu [7] 

Kad bendravimas būtų veiksmingas, reikia atsižvelgti į daugelį veiksnių. Pirmasis žingsnis ieškant tinkamos 
bendravimo priemonės - atkreipti dėmesį į funkcijas, kurias ji turėtų turėti. Apžvelkime svarbiausias iš jų: 

Tiesioginės arba grupės žinutės.  

Turėti bendravimo priemonę be tiesioginių žinučių funkcijos yra nusikaltimas. Ši funkcija suteikia tam 

tikro patogumo, nes darbuotojai gali atsakyti į mažiau svarbius pranešimus tik tada, kai turi tam laiko. 

Grupės žinučių siuntimas yra tas pats, tačiau čia vietoj vienas prieš vieną bendraujama su visais grupės 

nariais vienu metu. Įmonėms būtinas bendravimas realiuoju laiku, o vien tik elektroninio pašto 

nepakanka šiam darbui atlikti. Naudodamiesi bendravimo priemone, turinčia tiesioginių žinučių funkciją, 

galite susirašinėti su bet kuriuo asmeniu, tik sukūrę kanalą. 

Vaizdo pokalbiai.  

Vaizdo pokalbių funkcijos tiesioginių žinučių siuntimo funkciją perkelia į aukštesnį lygį. Dažnai gali tekti 

bendrauti akis į akį su nutolusiais darbuotojais ar užsienio klientais, o kaskart prireikus važiuoti į darbą 

gali gerokai patuštinti abiejų šalių kišenes. Kadangi šios priemonės veikia internete, vieno pokalbio kaina 

sumažėja. Naudodamiesi šiomis priemonėmis taip pat galite lengvai sumažinti savo skambučių centro 

išlaidas. 

Dalinimasis ekranu.  

Jei turite įrankį, kuris turi geros kokybės vaizdo pokalbių funkciją, taip pat turėtumėte įsitikinti, kad jame 

yra ekrano bendrinimo funkcija. Ši funkcija yra neįkainojama, nes suteikia galimybę dalytis dokumentais, 

ataskaitomis ar bet kuo, kas matoma jūsų ekrane, su susitikimo dalyviais. Jums nereikės atidaryti atskirų 

programų arba uždaryti esamo susitikimo. Naudojant šią funkciją susitikimo eiga išlieka nepakitusi. 

Audio konferencija.  

Tai yra viena iš pagrindinių funkcijų, susijusių su bendravimo priemonėmis. Kartais gali prireikti vietoje 

išsiaiškinti tam tikrą klausimą. Šiuo atveju peršokti tiesiai į vaizdo skambučius nepavyks, o tekstiniai 

pranešimai užtruks. Štai tada garso konferencijų funkcija veikia kaip jūsų angelas sargas. Tai paprasta 

funkcija, veikianti jūsų darbalaukyje, todėl jums nereikia perjunginėti įrenginių ar nustatyti išorinės ryšio 

linijos. 

https://www.gosoapbox.com/
https://www.gosoapbox.com/
https://edublogs.org/
https://edublogs.org/
https://edublogs.org/
https://edublogs.org/
http://www.classpager.com/


 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

Saugus dalijimasis dokumentais.  

Galimybė dalytis dokumentais yra viena, bet kai atsiranda galimybė dalytis kelių formatų failais, žaidimas 

pasikeičia. Jei nenorite sumažinti savo įrankio našumo, turite užtikrinti, kad jame būtų galimybė saugiai 

dalytis failais iš tokių platformų kaip „Google Drive“, „Dropbox“ ir net jūsų sistemos. 

1.3. Pagalba ir įtraukimas  

Stiprūs mokinių ir mokytojų santykiai yra susiję tiek su trumpalaikiais, tiek ir su ilgalaikiais daugelio rodiklių 

pagerėjimais: geresniu mokinių įsitraukimu į mokslą, geresniu lankomumu, geresniais pažymiais, mažesniu 

trikdančio elgesio ir pašalinimo iš mokyklos atvejų skaičiumi ir mažesniu mokyklos nebaigusių mokinių 

skaičiumi [6]. 

Pagalba 

Pagalba besimokantiesiems - tai, ką mokytojas ar instruktorius gali ar turėtų padaryti, kad padėtų 

besimokantiesiems ne tik formaliai perteikti turinį ar ugdyti įgūdžius. Pagalba besimokantiesiems apima 

daugybę funkcijų [9]:  

Ramsčiai.  

Ramsčių naudojimas apima daugelį dėstytojo funkcijų diagnozuojant ir reaguojant į besimokančiųjų 

sunkumus, įskaitant: 

1) pagalbą mokiniams, kai jie susiduria su naujomis sąvokomis ar idėjomis; 

2) pagalbą mokiniams giliai suprasti temą ar dalyką; 

3) padėti mokiniams įvertinti įvairias skirtingas idėjas ar praktiką; 

4) padėti mokiniams suprasti žinių ribas; 

5) svarbiausia - mesti mokiniams iššūkį peržengti dabartinį mąstymo ar praktikos lygį ir įgyti gilesnį 

supratimą ar aukštesnį kompetencijos lygį. 

Ši veikla paprastai vykdoma asmeninės intervencijos ir dėstytojo bendravimo su atskiru asmeniu ar 

mokinių grupe tiesioginio bendravimo arba bendravimo internetu forma. Ši veikla paprastai nėra iš anksto 

suplanuota ir reikalauja nemažai mokytojo ar instruktoriaus spontaniškumo ir operatyvumo. Mokymosi 

padargai paprastai yra individualizavimo priemonė, leidžianti geriau atsižvelgti į mokinių mokymosi 

skirtumus, kai tokie atsiranda. 

Atgalinis ryšys.  

Tai galėtų būti vertinama kaip papildomo ugdymo subkategorija, tačiau ji apima grįžtamojo ryšio teikimą 

apie mokinių veiklos rezultatus, pavyzdžiui, rašto darbų, projektinių darbų, kūrybinės veiklos ir kitos 

mokinių veiklos, kuri šiuo metu, o galbūt ir ateityje, nepatenka į automatinio kompiuterinio grįžtamojo 

ryšio taikymo sritį. Vėlgi, mokytojo tikslas šiuo atveju yra labiau individualizuoti grįžtamąjį ryšį, kad būtų 

galima atlikti kokybiškesnį mokinių veiklos vertinamą. Atgalinis ryšys gali būti susijęs arba ne su oficialiu 

vertinimu ar klasifikavimu. 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

Konsultavimas.  

Besimokantiesiems dažnai reikia ne tik tiesioginės paramos mokantis, bet ir pagalbos bei patarimų 

administraciniais ar asmeniniais klausimais, pavyzdžiui, ar kartoti kursą, atidėti užduotį dėl ligos šeimoje, 

ar atšaukti užsirašymą į kursą ir atidėti jį kitai datai. Šį galimą pagalbos šaltinį reikia įtraukti į veiksmingos 

mokymosi aplinkos kūrimą, siekiant suteikti viską kas įmanoma, kad mokiniai sėkmingai mokytųsi, 

laikydamiesi programos akademinių standartų. 

Kiti mokiniai.  

Kiti mokiniai gali būti puiki pagalba besimokantiesiems. Daugiausia tai vyksta neformaliai, mokiniams 

bendraujant po pamokų, naudojantis socialiniais tinklais arba padedant vieni kitiems atlikti užduotis. 

Tačiau dėstytojai gali formaliau pasinaudoti kitais mokiniais, rengdami mokymosi bendradarbiaujant 

veiklą, darbą grupėse ir interneto diskusijas taip, kad mokiniams reikėtų dirbti kartu, o ne individualiai. 

Kodėl pagalba besimokantiesiems yra tokia svarbi? Patrauklus dizainas gali gerokai sumažinti pagalbos 

besimokantiesiems poreikį, nes užtikrina aiškumą ir įtraukia į tinkamą mokymosi veiklą. Be to, mokinių 

poreikis mokymosi pagalbai labai skiriasi. Daugelis besimokančiųjų visą gyvenimą, kurie jau yra įgiję 

aukštąjį išsilavinimą, turi šeimas, karjerą ir didelę gyvenimišką patirtį, gali būti savarankiškai besimokantys 

asmenys, kurie patys sprendžia, ko jiems reikia išmokti ir kaip geriausiai tai padaryti. Kita vertus, yra 

mokinių, kuriems formalioji mokyklinė sistema buvo katastrofa, kuriems trūksta pagrindinių mokymosi 

įgūdžių ar pagrindų, pavyzdžiui, skaitymo, rašymo ir matematikos įgūdžių, todėl jie nepasitiki mokymusi. 

Tokiems mokiniams reikės daug pagalbos. 

Paprastai, dauguma besimokančiųjų yra kažkur per vidurį: kartais susiduria su problemomis, nežino, ko iš 

jų tikimasi, ir jiems reikia žinoti, kaip jiems sekasi. Iš tiesų yra nemažai tyrimų, kurie rodo, kad „mokytojo 

buvimas“ yra susijęs su mokinių sėkme arba nesėkme, bent jau mokantis internetu. Jei mokytojai mano, 

kad mokytojas nedalyvauja, prastėja ir besimokančiųjų rezultatai. Tokiems mokiniams gera ir laiku suteikta 

pagalba yra skirtumas tarp sėkmės ir nesėkmės. 

Nors kompiuterinės programos iš dalies gali padėti besimokančiajam, daugelį svarbiausių pagalbos 

besimokančiajam funkcijų, susijusių su aukšto lygio konceptualiu mokymusi ir įgūdžių ugdymu, vis tiek turi 

atlikti mokytojas ekspertas arba instruktorius, nepriklausomai nuo to, ar jis dalyvauja kurse ar nuotoliniu 

būdu. Be to, tokią pagalbą besimokantiesiems sunku išplėsti, nes ji paprastai reikalauja gana daug 

pastangų ir instruktorių, turinčių gilių žinių. Taigi, jei norime sėkmingai mokytis plačiai, negalima tiesiog 

pamiršti būtinybės teikti tinkamą pagalbą besimokantiesiems. [9]. 

Įtraukimas.  

Pateikiame keletą patarimų, kuriuos pateikia mokytojai[6]: 

1) Santykiai yra svarbiau už turinį.  

2) Susipažinkite su mokinių interesais, nesusijusiais su mokslu. 

3) Suteikite asmeninį grįžtamąjį ryšį ir pastabas. 

4) Į pamokų laiką įtraukite šiek tiek humoro. 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

5) Naudokite žaidimus ugdymui.  

6) Naudokitės žaidimais. 

Nėra aiškaus apibrėžimo: Stiprūs santykiai bus labai svarbūs mokinių akademinei sėkmei ir gerovei 

nuotolinio ar nuotolinio mokymosi metu.  

Semestro pradžia yra labai svarbus momentas asmeninių ryšių užmezgimui, kurie mokiniams bus reikalingi 

ištverti, geriausiu atveju, nenuspėjamus mokslo metus. 

Tačiau mokykloms dirbant nuotoliniu būdu, kaitaliojant mokymąsi internetu su asmeninėmis pamokomis 

arba jas uždarant dėl epidemijos, prasmingų mokytojų ir mokinių - ir net darbuotojų, mokinių ir šeimų - 

santykių užmezgimas bus iššūkis. 

Šaltiniai 

[1] Gudoniene, D., Jusas, V., Butkiene, R., Venčkauskas, A., Burbaite, R., Grigaliūnas, Š., & Andone, D. 

(2021). Models for Administration to Ensure the Successful Transition to Distance Learning during the 

Pandemic. Sustainability, 13(9), 4751. 

[2] Gudoniene, D., Navickiene, V., Dagiene, V., Jasute, E., Butkiene, R., (2021). Pandemic-induced 

qualitative changes in the process of university studies from the perspective of university authorities. 

Sustainability, 13(17), 9887. 

[3] Zarzycka, E., Krasodomska, J., Mazurczak-Mąka, A., & Turek-Radwan, M. (2021). Distance learning 

during the COVID-19 pandemic: students’ communication and collaboration and the role of social media. 

Cogent Arts & Humanities, 8(1), 1953228. 

[4] Glossary - empower (eadtu.eu) 

[5] Successful Collaboration with Remote Learning (reviewed on 02-01-2022) 

https://www.viewsonic.com/library/education/successful-collaboration-with-remote-learning/ 

[6]https://www.edweek.org/teaching-learning/4-tips-for-building-relationships-with-remote-students-

youve-never-met/2020/09 

[7] https://www.remote.tools/remote-work/best-communication-tools 

[8] https://www.edsurge.com/product-reviews/school-operations/communications-tools 

[9] https://opentextbc.ca/teachinginadigitalage/chapter/5-6-learner-support/ 

https://empower.eadtu.eu/glossary
https://www.viewsonic.com/library/education/successful-collaboration-with-remote-learning/
https://www.edweek.org/teaching-learning/4-tips-for-building-relationships-with-remote-students-youve-never-met/2020/09
https://www.edweek.org/teaching-learning/4-tips-for-building-relationships-with-remote-students-youve-never-met/2020/09
https://www.remote.tools/remote-work/best-communication-tools
https://www.edsurge.com/product-reviews/school-operations/communications-tools
https://opentextbc.ca/teachinginadigitalage/chapter/5-6-learner-support/

